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１．がん検診受診状況  

①  神戸市がん検診受診者数の推移  

 

(全年齢) 

（69 歳以下） 

2019(R元) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5) 対2019比

胃がん検診(Ｘ線) 13,371 11,552 12,505 12,203 10,921 81.7%

胃がん検診(内視鏡) 6,313 5,401 7,867 8,041 7,860 124.5%

肺がん検診 30,276 27,239 32,143 32,563 31,244 103.2%

大腸がん検診 84,664 79,790 81,807 80,199 78,187 92.3%

乳がん検診 26,574 23,378 28,741 29,389 28,024 105.5%

子宮頸がん検診 25,595 23,048 29,236 30,347 28,949 113.1%

検診種別 2019(R元) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5) 対2019比

胃がん検診(Ｘ線) 8,535 7,965 8,510 8,513 7,471 87.5%

胃がん検診(内視鏡) 3,537 3,075 4,195 4,228 4,074 115.2%

肺がん検診 13,916 12,001 14,467 14,745 13,590 97.7%

大腸がん検診 49,470 45,476 45,346 42,823 40,505 81.9%

乳がん検診 20,033 18,044 21,670 22,403 20,802 103.8%

子宮頸がん検診 22,130 19,415 25,376 26,349 24,917 112.6%
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②  政令指定都市のがん検診受診率比較  

 

令和4年がん検診受診率（国民生活基礎調査：職域・人間ドック等を含む）政令指定都市比較

順位 受診率 順位 受診率 順位 受診率 順位 受診率 順位 受診率

札幌市 19 41.8% 18 41.0% 16 40.0% 14 43.0% 13 40.7%

仙台市 1 58.3% 2 55.4% 1 52.5% 1 58.4% 1 52.5%

さいたま市 5 52.5% 5 53.9% 3 49.2% 5 47.3% 14 40.7%

千葉市 7 50.5% 7 52.2% 13 43.2% 16 42.8% 18 38.9%

横浜市 8 50.3% 10 49.2% 4 48.6% 4 50.5% 8 43.6%

川崎市 4 53.8% 4 54.8% 2 51.3% 3 51.4% 2 49.1%

相模原市 9 49.3% 9 51.6% 8 46.6% 9 45.5% 7 44.4%

新潟市 2 55.3% 3 55.3% 5 48.1% 7 46.5% 5 45.5%

静岡市 11 48.5% 8 51.8% 11 44.5% 12 43.5% 12 40.8%

浜松市 12 47.7% 6 52.3% 7 47.7% 13 43.0% 11 41.6%

名古屋市 14 44.9% 13 44.8% 12 44.1% 11 44.7% 16 39.2%

京都市 20 41.7% 20 39.2% 19 37.7% 19 41.6% 20 37.2%

大阪市 17 42.2% 17 41.1% 18 39.3% 20 41.0% 19 38.7%

堺市 18 42.0% 15 42.4% 17 39.9% 15 43.0% 10 42.5%

神戸市 15 43.0% 14 44.2% 10 44.7% 8 46.1% 15 40.4%

岡山市 3 55.2% 1 56.3% 6 48.0% 2 54.7% 3 48.8%

広島市 6 52.1% 11 48.6% 9 45.4% 10 45.4% 9 43.0%

北九州市 16 42.6% 19 39.3% 20 37.6% 18 42.4% 17 39.1%

福岡市 13 46.0% 16 42.3% 15 41.1% 17 42.4% 6 44.9%

熊本市 10 49.0% 12 46.6% 14 42.5% 6 46.6% 4 46.3%

1位 仙台市 58.3% 岡山市 56.3% 仙台市 52.5% 仙台市 58.4% 仙台市 52.52%

20位 京都市 41.7% 京都市 39.2% 北九州市 37.6% 大阪市 41.0% 京都市 37.2%

神戸市 15位 43.0% 14位 44.2% 10位 44.7% 8位 46.1% 15位 40.4%

全国 48.0% 49.7% 45.9% 47.4% 43.6%

兵庫 42.0% 44.2% 43.2% 42.8% 38.9%

※40歳以上70歳未満のデータをもとに算出（ただし子宮がんは20歳以上70歳未満）

胃がん検診(2年) 肺がん検診 大腸がん検診 乳がん検診 子宮がん検診
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③  セット健診の受診状況

 

 

 

 

 

④  WEB 予約の利用状況  

神戸けんしん予約サイト利用者数の推移  

大腸がん検診(郵送方式)における WEB 申請利用者数の推移  

3,321 3,210 3,611 3,764 3,497 

5,986 5,966 

7,291 7,965 7,863 

5,459 5,418 
6,692 7,359 7,250 

1,593 1,523 
2,121 

2,485 2,396 1,795 1,705 2,362 
2,299 2,088 
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2019(R1) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5)

セット健診受診者数の推移

胃がん検診 肺がん検診 大腸がん検診 乳がん検診 子宮頸がん検診

胃がん検診 乳がん検診

WEB予約数 受診者数 WEB予約割合 WEB予約数 受診者数 WEB予約割合

2022(R4) 2,263 12,127 18.7% 2022(R4) 1,237 9,595 12.9%

2023(R5) 2,895 10,921 26.5% 2023(R5) 1,569 9,317 16.8%

肺がん検診 子宮頸がん検診

WEB予約数 受診者数 WEB予約割合 WEB予約数 受診者数 WEB予約割合

2022(R4) 1,009 7,965 12.7% 2022(R4) 247 2,299 10.7%

2023(R5) 1,479 7,863 18.8% 2023(R5) 300 2,008 14.9%

大腸がん検診

WEB予約数 受診者数 WEB予約割合

2022(R4) 4,170 33,826 12.3%

2023(R5) 5,644 29,221 19.3%

受診者数
e-KOBE

利用者数

e-KOBE

利用率

2021(R3) 48,348 757 1.6%

2022(R4) 48,003 5,153 10.7%

2023(R5) 44,976 5,391 12.0%

検診種別 2019(R1) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5) 対2019比

胃がん検診 3,321 3,210 3,611 3,764 3,497 105.3%

肺がん検診 5,986 5,966 7,291 7,965 7,863 131.4%

大腸がん検診 5,459 5,418 6,692 7,359 7,250 132.8%

乳がん検診 1,593 1,523 2,121 2,485 2,396 150.4%

子宮頸がん検診 1,795 1,705 2,362 2,299 2,088 116.3%
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⑤  40 歳総合健診受診券の利用状況  

7.8% 8.4%
7.9%

7.6% 7.4%

11.4%
9.6%

10.5% 10.1% 9.6%

10.2%

11.9%

9.6%
8.6% 8.8%

30.7% 28.4%

28.7% 28.4%

25.8%

30.1% 27.6%

28.9% 28.9%

25.4%
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2019(R元) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5)

40歳総合健診受診券利用率の推移

胃がん(バリウム検査) 肺がん検診 大腸がん検診 乳がん検診 子宮頸がん検診

胃がん検診(バリウム検査) 子宮頸がん検診

使用数 発行数 利用率 使用数 発行数 利用率

2019(R元) 1,490 18,996 7.8% 2019(R元) 2,936 9,746 30.1%

2020(R2) 1,541 18,417 8.4% 2020(R2) 2,624 9,498 27.6%

2021(R3) 1,422 17,899 7.9% 2021(R3) 2,682 9,288 28.9%

2022(R4) 1,367 18,013 7.6% 2022(R4) 2,659 9,210 28.9%

2023(R5) 1,321 17,930 7.4% 2023(R5) 2,326 9,143 25.4%

肺がん検診 乳がん検診

使用数 発行数 利用率 使用数 発行数 利用率

2019(R元) 2,157 18,996 11.4% 2019(R元) 2,994 9,746 30.7%

2020(R2) 1,770 18,417 9.6% 2020(R2) 2,695 9,498 28.4%

2021(R3) 1,873 17,899 10.5% 2021(R3) 2,668 9,288 28.7%

2022(R4) 1,811 18,013 10.1% 2022(R4) 2,615 9,210 28.4%

2023(R5) 1,714 17,930 9.6% 2023(R5) 2,358 9,143 25.8%

大腸がん検診

使用数 発行数 利用率

2019(R元) 1,937 18,996 10.2%

2020(R2) 2,185 18,417 11.9%

2021(R3) 1,717 17,899 9.6%

2022(R4) 1,548 18,013 8.6%

2023(R5) 1,584 17,930 8.8%
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⑥  子宮頸がん検診無料クーポンの利用状況  

 

 

  

14.2%
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14.8%

11.1%
9.7%

0.0%
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20.0%

2019(R元) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5)

子宮頸がん検診無料クーポン利用率

2016(H28) 2017(H29)2018(H30)2019(R元) 2020(R2) 2021(R3) 2022(R4) 2023(R5)

利用者数 919 1,038 889 1,135 1,351 1,156 834 748

対象者数 7,313 7,635 7,826 8,007 7,879 7,795 7,495 7,745

利用率 12.6% 13.6% 11.4% 14.2% 17.1% 14.8% 11.1% 9.7%

勧奨回数 1回 1回 1回 1回 1回 2回 1回 1回
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⑦  精密検査受診状況  

令和 3 年度がん検診受診者の精密検査受診状況 

 

令和 4 年度がん検診受診者の精密検査受診状況 

 

  

異常なし がん
がん疑い

・未確定

がん以外

の疾患

胃がん検診

(内視鏡)
7,867 100 72 7 19 23 23 0 28 72.0% 0.24%

胃がん検診

(X線)
12,505 621 490 24 12 2 452 0 131 78.9% 0.10%

肺がん検診 32,143 506 425 173 7 46 199 1 80 84.0% 0.02%

大腸がん検診 81,807 4,271 3,141 553 206 0 895 381 749 73.5% 0.25%

乳がん検診 28,734 2,291 1,988 1,210 165 79 534 6 297 86.8% 0.57%

子宮頸がん検診 29,236 647 538 92 10 198 6 53 56 83.2% 0.03%

精検

受診率

がん

発見率
区分

受診者数

精検受診者数

要精検者数

未把握未受診

異常なし がん
がん疑い

・未確定

がん以外

の疾患

胃がん検診

(内視鏡)
8,042 137 101 32 25 3 41 30 6 73.7% 0.31%

胃がん検診

(X線)
12,204 550 453 51 14 5 383 0 97 82.4% 0.11%

肺がん検診 32,564 762 699 638 1 33 27 5 58 91.7% 0.00%

大腸がん検診 80,199 4,012 2,890 524 156 3 639 409 713 72.0% 0.19%

乳がん検診 29,390 2,034 1,843 1,112 176 59 496 4 187 90.6% 0.60%

子宮頸がん検診 30,347 681 578 104 12 186 6 53 50 84.9% 0.04%

がん

発見率
精検受診者数

未受診 未把握

区分

要精検者数

受診者数

精検

受診率
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⑧  精度管理指標  

 

赤字：許容値を満たさない 青字：目標値を超える 

胃がん検診(内視鏡)

要精検率 精検受診率 未把握率 未受診率 がん発見率 陽性反応的中度

2020(R2) 1.3% 84% 16.2% 0.0% 0.31% 25.0%

2021(R3) 1.3% 72% 28.0% 0.0% 0.24% 19.0%

2022(R4) 1.7% 74% 4.4% 21.9% 0.31% 18.2%

許容値

目標値

胃がん検診(X線)

要精検率 精検受診率 未把握率 未受診率 がん発見率 陽性反応的中度

2020(R2) 4.2% 66% 34.4% 0.0% 0.12% 2.9%

2021(R3) 5.0% 79% 21.1% 0.0% 0.10% 1.9%

2022(R4) 4.5% 82% 17.6% 0.0% 0.11% 2.5%

許容値 11%以下 70％以上 10％以下 20％以下 0.11%以上 1%以上

目標値 ー 90％以上 5％以下 5％以下 ー ー

肺がん検診

要精検率 精検受診率 未把握率 未受診率 がん発見率 陽性反応的中度

2020(R2) 4.2% 84% 15.9% 0.0% 1.90% 3.9%

2021(R3) 1.6% 84% 15.8% 0.2% 0.02% 1.4%

2022(R4) 2.3% 92% 7.6% 0.7% 0.00% 0.1%

許容値 3％以下 70％以上 10％以下 20％以下 0.03％以上 1.3％以上

目標値 ー 90％以上 5％以下 5％以下 ー ー

大腸がん検診

要精検率 精検受診率 未把握率 未受診率 がん発見率 陽性反応的中度

2020(R2) 5.5% 73% 15.6% 11.2% 0.21% 3.9%

2021(R3) 5.2% 74% 17.5% 8.9% 0.25% 4.8%

2022(R4) 5.0% 72% 17.8% 10.2% 0.19% 3.9%

許容値 7％以下 70％以上 10％以下 20％以下 0.13％以上 1.9％以上

目標値 ー 90％以上 5％以下 5％以下 ー ー

乳がん検診

要精検率 精検受診率 未把握率 未受診率 がん発見率 陽性反応的中度

2020(R2) 7.2% 93% 6.9% 0.0% 0.47% 6.6%

2021(R3) 8.0% 87% 13.0% 0.3% 0.57% 7.2%

2022(R4) 6.9% 91% 9.2% 0.2% 0.60% 8.7%

許容値 11％以下 80％以上 10％以下 10％以下 0.23%以上 2.5％以上

目標値 ー 90％以上 5％以下 5％以下 ー ー

子宮頸がん検診

要精検率 精検受診率 未把握率 未受診率 がん発見率 陽性反応的中度

2020(R2) 2.6% 79% 14.4% 7.0% 0.04% 1.7%

2021(R3) 2.2% 83% 8.7% 8.2% 0.03% 1.6%

2022(R4) 2.2% 85% 7.3% 7.8% 1.76% 0.0%

許容値 1.4％以下 70％以上 10％以下 20％以下 0.05％以上 4％以上

目標値 ー 90％以上 5％以下 5％以下 ー ー

プロセス指標設定なし

プロセス指標設定なし
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２．神戸市 (各区 )におけるがんでの粗死亡率  (2022 年 ) 

「人口推計」(総務省統計局)、「神戸市の推計人口」(神戸市)、「人口動態調査」(厚生労働省)を加工して作成 
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273.9

235.8
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337.3
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393.8
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神戸市兵庫区
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（神戸市）

（兵庫県）

（全国）

がん粗死亡率の推移(2020-2022,区別)

2020 2021 2022
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３．神戸市における部位別がん死亡数（男女別）  

 

 

「人口動態調査」(厚生労働省)を加工して作成 
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その他の悪性新生物

その他のリンパ組織，造血組織及び関連組織

白血病

悪性リンパ腫

中枢神経系

膀胱

前立腺

乳房

皮膚

気管，気管支及び肺

喉頭

膵

胆のう及びその他の胆道

肝及び肝内胆管

直腸Ｓ状結腸移行部及び直腸

結腸

大腸(結腸・直腸)

胃

食道

口唇，口腔及び咽頭

部位別死亡数の推移(男,2020-2022)

2020 2021 2022
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「人口動態調査」(厚生労働省)を加工して作成 
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21

46
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82

201
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3

259
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222

290

176

40

30

160

20

41
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19

40
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15
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187

6

277

1

215

88

112

70

193

263
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24

22

その他の悪性新生物

その他のリンパ組織，造血組織及び関連組織

白血病

悪性リンパ腫

中枢神経系

膀胱

卵巣

子宮

乳房

皮膚

気管，気管支及び肺

喉頭

膵

胆のう及びその他の胆道

肝及び肝内胆管

直腸Ｓ状結腸移行部及び直腸

結腸

大腸(結腸・直腸)

胃

食道

口唇，口腔及び咽頭

部位別死亡数の推移(2020-2022,女性)

2020 2021 2022
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４．院内がん登録の部位別登録数(診断年：2022 年) 

 

施設 総数 胃 大腸 肺 乳房 子宮頸部

神戸医療センター 764 88 165 109 83 54

神戸市立医療センター中央市民病院 3,190 255 332 361 340 138

神戸市立西神戸医療センター 1,814 147 274 225 190 31

神戸大学医学部附属病院 3,811 275 348 428 234 70

神鋼記念病院 1,700 99 161 160 698 13

兵庫県立がんセンター 3,166 199 269 289 386 283

兵庫県立こども病院 77 0 0 0 0 0


